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1 Úvod

Poker je karetní hra plná klamu, sebevědomí, schopnosti odhadnou správně lidi a

především matematiky. Někdo by mohl říct, že je to hazardní hra, jiní by ovšem namítali,

že se jedná o jeden z nejlepších a dokonce divácky atraktivních sportů.

Práce by měla sloužit široké veřejnosti v pochopení základních principů, na

kterých je karetní hra poker založena. Kromě blufování, které je jistě nedílnou součástí

hry, prostupuje celou touto hrou matematika. Počítání pravděpodobností výhry, nebo i

jen zamyšlení se na tím, jaká je šance, že přijde v některé kombinaci karta, kterou hráč

v dané chvíli potřebuje, to jsou věci, které tvoří poker zajímavým.

Kromě historického úvodu, jenž dává karetní hře teoretické zázemí, zde naleznete

přehled všech výherních kombinací, které mohou ve variantách Texas Hold’em a 5 Card

Draw nastat. Dále pak přejdeme k výpočtům pravděpodobností vzniku těchto kombinací

a také počítání pravděpodobnosti výhry v některých modelových příkladech.

V poslední kapitole se dozvíte, jakým způsobem by bylo možné poker zařadit do

výuky na středních školách.

Tato práce je vhodná především pro lidi, kteří by se o pokeru rádi dozvěděli něco

nového, zajímavého a rádi by se mu například dále věnovali. Také rekreační hráči mohou

knihu uvítat a zdokonalit se s její pomocí v některých oblastech této karetní hry.

Veškeré obrázky, použité v následujících kapitolách, jsou dostupné na webových

stránkách cs.wikipedia.org. [6], [11], [13]
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2 O hře poker

V první části této práce týkající se pokeru, se dozvíte něco o historii a vývoji

uvedené karetní hry. Dále pak informace o jejích variantách, kterých je takové množství,

že by bylo velmi těžké vyjmenovat i polovinu z nich. Následně se budeme věnovat

nynějším pravidlům vybraných variant a také pravděpodobnostem jednotlivých

výherních kombinací, stejně jako pravděpodobnostem výhry.

2.1 Historie

Existuje mnoho teorií, z jaké hry se karetní hra poker vyvinula. Každý stát by měl

nejraději zásluhu na jeho vzniku, ale objektivně vzato, některé hry jsou mu podobny více

než ostatní.

Nejstarší zmínky o hře velmi podobné pokeru pocházejí z 9. stolení našeho

letopočtu z Číny. Zde prý panovník hrál se svojí ženou hru zvanou Domino cards. Někteří

odborníci tvrdí, že se z ní vyvinul právě poker. Také Egypťané, na přelomu 12. a 13.

století, si krátili čas karetními hrami. Jiní si tedy myslí, že základní kámen pro poker byl

položen zde.[9]

V následující části naleznete podrobnější popisy několika málo her, které se

pokeru podobají nejvíce, dozvíte se také, která hra je jeho přímým předchůdcem.

V závěru této kapitoly se dostaneme k pokeru samotnému.

2.1.1 Âs Nas

V Persii se v 15. století objevila hra obsahující sázení na karty zvaná Âs Nas.

Popularitě se těšila především v 17. a 18. století našeho letopočtu. Následně tento zájem

polevoval až do roku 1979, kdy kvůli islámské revoluci vyhasl úplně. Podle

nejpravděpodobnější teorie se jedná o prvního přímého předchůdce pokeru vůbec.

Nyní již k samotné hře Âs Nas. Využívalo se zde 20 nebo 25 karet, které byly

obvykle ručně malované, s pěti motivy. Tyto karty můžete vidět na následujících

obrázcích seřazeny od nejslabší po nejsilnější.[6]
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Obr. 1. Tanečník Obr. 2. Voják Obr. 3. Královna Obr. 4. Král Obr. 5. Eso

Pravidla jsou poměrně jednoduchá. Hra probíhala ve třech kolech, kdy po prvním

z nich měl každý hráč dvě karty. V tu chvíli přicházelo první rozhodování, zda ve hře

pokračovat a s tím spojené sázky na vlastní karty. Všichni, kdo nepoložili karty, se

automaticky přesunuli do dalšího kola, ve kterém každý získal další dvě karty. Opět

následovalo sázení, kdy po dorovnání všemi hráči a případném složení karet některými

z nich, dostali všichni účastníci třetího kola poslední pátou kartu a na řadě bylo poslední

sázení. Na samém konci každý odhalil své karty a už o vítězi rozhodovala pouze nejvyšší

kombinace.[7]

Výherní kombinace byly velmi podobné dnešnímu pokeru. Liší se jen nepatrně

v důsledku jiného počtu karet. Konkrétně se jedná o následující (řazeny od nesilnější)[7]:

straight, pětice, poker, full house, trojice a pár. Více se o těchto kombinacích dočtete

později. Jediná, která se zde vyskytuje navíc, je pětice (pět karet stejného typu).

2.1.2 Primero

Dále pak vzniká ve Španělsku, Francii, Anglii a především Itálii v 15. a 16. století

hra zvaná Primero, která je opravdu podobná modernímu pokeru se vším všudy (je také

označována za „matku pokeru“). Jelikož Primero vzniklo ve více státech, není divu, že

jednotlivé verze se poněkud liší. Zajímavé je, že historické prameny se mírně rozcházejí,

co se týče pravidel a průběhu hry, i při popisu jedné varianty. Ital Girolamo Zorli popisuje

Primero následujícím způsobem.[2]

Využívá se 40 karet, čehož docílíme odebráním osmiček, devítek a desítek

z běžného hracího balíku. Tento způsob popisuje Girolamo Cardano (1501 – 1576) ve

své latinské knize Liber de Ludo aleae („Kniha o hře v kostky“) [2]. Samozřejmě v době,

kdy byla hra Primero rozšířená a oblíbená, existovaly speciální karty pro její hraní. Na

rozdíl od ostatních uvedených her zde byly jednotlivé karty ohodnoceny určitým počtem

bodů. Konkrétně dvojky – 12, trojky – 13, čtyřky – 14, 5 – 15, šestky – 18, sedmičky –
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21, J, Q, K – 10 a eso – 16 body. Tyto hodnoty následně rozhodovaly při shodnosti karetní

kombinace.

Hry se účastní většinou 4 – 6 hráčů, ovšem existuje mnoho variant, kde hrají

například pouze dva. Nejprve se určí dealer, který bude rozdávat karty. Po rozdání dvou

karet každému hráči, nastává prostor pro první sázky a měnění karet. Asi největší rozdíl

mezi touto hrou a pokerem je, že se zde sází na konkrétní výherní kombinaci, kterou má

hráč v ruce, nebo očekává, že ji bude mít.[1]

Po ukončení první fáze se všemi náležitostmi, které musí mít (sázky, dorovnání

sázky nebo složení karet), následuje druhá část hry, kdy opět každý z hráčů dostává dvě

kary do celkového počtu čtyř karet. Znovu nastává prostor pro sázení, po jehož ukončení

dorovnáním všemi hráči, kteří chtějí ve hře pokračovat, všichni odhalují karty. Vyhrává

hráč s nejvyšší možnou kombinací.

V této hře záleží především na hodnotách jednotlivých karet. Současně

samozřejmě na jejich barvách. Celkem je možné získat jednu z pěti výherních kombinací.

Aby mohl hráč vyhrát, musí (kromě přebití kombinací všech ostatních hráčů) mít vsazeno

na svou výherní kombinaci. Další informace ohledně výherních kombinací jsou dostupné

na stránkách jducoeur.com. [1]

2.1.3 Poque

Jedná se o francouzskou karetní hru, která byla v oblibě ke konci 16. století. Už

podle podobnosti názvů se není čemu divit, že Poque je předchůdcem pokeru se vším

všudy. Francouzští kolonisté přivezli tuto hru do Ameriky, kde se z ní následně poker

vyvinul.[10]

Poque je pojmenování pro francouzskou variantu, jejíž německá obdoba se nazývá

Pochen, Poch nebo také Pochspiele. Pravidla obou variant jsou prakticky stejná, až na pár

odlišností, které ovšem nejsou tak podstatné. Důležitý je především princip.

Hry se účastní 3 – 6 hráčů a využívá se balíčku 32, příp. 36 karet (A, K, Q, J, 10,

9, 8, 7, příp. 6 – vše po čtyřech kusech v symbolech srdce ♥, káry ♦, piky ♠ a kříže ̉♣).

Podle dostupných informací se zde poprvé tyto symboly objevují a následně jsou

využívané také v balíčku karet pro Poker.[4]
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Neobvyklá je první fáze hry, kdy se využívá hráčský stůl, tzv. Pochbrett, kde se

shromažďují vsazené žetony. V německé verzi Poch nejprve každý z hráčů dá po jednom

žetonu do každé z devíti jamek u jednotlivých kombinací resp. nejvyšších karet. Tyto


[…]


možné kombinace, které mohou přijít na stůl, a zjišťovat, který z hráčů vyhraje. Těchto

kombinací je ovšem velmi mnoho. Vraťme se nyní k situaci pouhých dvou hráčů. Jsou

tedy rozdány 4 karty a v balíčku jich zbývá 48. Na první kartu tedy připadá právě 48

možností výběru. Dále pak pro druhou kartu 47 možností a na třetí jich zbývá 46. To

bychom měli rozdány karty na flopu, avšak v tuto chvíli chceme zjistit pravděpodobnost

výhry. Proto musíme počítat se všemi pěti společnými kartami, kde na rozdání čtvrté

máme 45 možností a na pátou již zůstalo pouhých 44 karet. Nezáleží ovšem na tom,

v jakém pořadí přijdou, proto počet kombinací musíme vydělit počtem všech jejich

uspořádání, tedy číslem 5!.

Výpočet všech možných kombinací, které mohou přijít jako společné karty:

48 ∗ 47 ∗ 46 ∗ 45 ∗ 44

5!
= 1 712 304

To je opravdu nepřeberné množství možností a bez počítače by bylo časově velmi

náročné všechny tyto případy porovnávat. Ovšem pro uvědomění si, jakým způsobem se

pravděpodobnost výhry v pokerových turnajích počítá, je i toto přínosný příklad.

Všech 1 712 304 kombinací by se rozdělilo na počet, který přináší výhru prvnímu

hráči, a zbylé možnosti pak hrají proti němu. Jinými slovy, počítač vyzkouší každou

z 1 712 304 možností a ohodnotí, zda při této variantě vyhraje první nebo druhý hráč,

nebo dojde k remíze. Na základě tohoto rozhodnutí zařadí tuto možnost do jedné ze tří

skupin (výhra Hráče 1, výhra Hráče 2, remíza). Jelikož pro současné počítače není

problém analyzovat velmi rychle všechny možnosti, tak lze jednoduše naprogramovat

výše zmíněné pokerové kalkulačky. Pravděpodobnost výhry potom je dána vztahem:

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑣ℎ𝑜𝑑𝑛ý𝑐ℎ 𝑘𝑜𝑚𝑏𝑖𝑛𝑎𝑐í

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑣š𝑒𝑐ℎ 𝑚𝑜ž𝑛ý𝑐ℎ 𝑘𝑜𝑚𝑏𝑖𝑛𝑎𝑐í

Takto bychom zjistili pravděpodobnosti výhry každého z hráčů.
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4 Využití ve výuce na SŠ

V rámci středních škol se obvykle ve třetím ročníku setkávají studenti

s kombinatorikou. Konkrétně potom s definicemi variací, permutací a kombinací a

příklady, které se týkají těchto témat. Dozví se dále, jak je definován faktoriál, jehož

znalost je nezbytná k počítání kombinatorických příkladů. U kombinačních čísel se učí o

jejich vlastnostech a také například o existenci Pascalova trojúhelníku. V neposlední řadě

se potom učitelé některých středních škol věnují také binomické větě.[5]

Cílem výuky kombinatoriky na SŠ je nepochybně dovednost studentů rozpoznat,

o jakou kombinatorickou skupinu (variace, permutace, kombinace) se v příkladech jedná.

Dále pak umí aplikovat vzorec, respektive vymyslet, jakým způsobem se daný příklad

počítá – k tomuto procesu využijí znalost faktoriálu a vlastností kombinačních čísel.

Existuje mnoho příkladů zaměřených na výpočtu, kolika různými způsoby lze

sestavit několikačlenný tým, jaké jsou možnosti uspořádání nesourodé řady a podobně.

V rámci výuky se objevují také úlohy, ve kterých se ptáme na pravděpodobnost, s jakou

nastane nějaký daný jev (např. pravděpodobnost vylosování bílé koule z osudí, ve kterém

jsou černé a bílé koule v nějakém poměru, nebo může jít o výpočet pravděpodobnosti,

s jakou rozdáme mezi pěti kartami z balíčku 52 například 4 shodné).

V tuto chvíli se dostáváme k využití teorie uvedené v kapitole 3.1, jež se věnuje

právě výpočtům pravděpodobností jednotlivých výherních kombinací v pokeru. Takový

příklad může být pro studenty velmi zajímavý, neboť jim bude připadat využitelný

v reálném životě. Ještě více někteří ocení, když půjdeme více do hloubky a využijeme

některý z příkladů v kapitole 3.2. Aby byly tyto příklady pochopeny, zabere jejich výklad

nějaký čas, kterého z různých důvodů nemusí mít učitel nazbyt. Avšak správně volené

příklady s krátkým úvodem ohledně pravidel pokeru, to by mohlo studentům příjemně

zpestřit výuku.
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5 Závěr

Tato Bakalářská práce poskytuje teoretické zázemí pro karetní hru poker.

V úvodní části je uvedena stručná historie, jak se poker vyvíjel v průběhu let a také jeho

současná podoba. Součástí úvodních podkapitol je také přehled všech výherních

kombinací, včetně jejich stručného popisu a rozřešení situace, kdy nastane remíza.

Druhá část se zabývá matematickými aspekty pokeru, konkrétně výpočty

pravděpodobností vzniku každé z výherních kombinací při rozdání pěti náhodných karet.

Situace je rozdílná, zvolíme-li k rozdávání balíček obsahující 32 karet, oproti variantě

s 52 kartami.

Nejzajímavější částí této práce je dozajista počítání pravděpodobnosti výhry, které

můžeme vidět na velkých pokerových turnajích v televizi. Kromě nástinu situace před

flopem ve stejnojmenné kapitole, zde můžete nalézt dva konkrétní příklady k situacím na

flopu a na turnu.

Poslední kapitola je věnována krátkému povídání o využití pravděpodobnosti

v pokeru při výuce kombinatoriky na středních školách.
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