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Práce se zabývá hrou poker, a to jak po historické stránce, tak po stránce výpočtu
pravděpodobnosti jednotlivých herních kombinací a určování pravděpodobností výhry
jednotlivých hráčů při plné znalosti již vyložených karet.
Po krátkém úvodu následují dvě hlavní kapitoly. První kapitola seznamuje čtenáře s
hrou poker a zabývá se její historií, konkrétně popisuje hry, které lze označit za před-
chůdce pokeru. V další části se autor zabývá popisem v současnosti pravděpodobně
nejhranějších variant této hry. V další kapitole se autor zabývá praděpodobnostmi
v pokeru. Nejdříve ukazuje, proč jsou výherní kombinace seřazeny tak, jak jsou, a
jak by měly být seřazeny v případě použití mariášových karet. V další části jsou
rozebrány pravděpodobnosti výhry jednotlivých hráčů při plné znalosti vyložených
karet u varianty hry Texas hold’em.

Práce je pěkně strukturovaná, má dobrou grafickou i jazykovou úroveň, je do-
plněna vhodnými ilustračními obrázky a odkazy na další literaturu. Přínos vidím jak
v poměrně pěkně shrnuté historii hry, tak hlavně v rozboru pravděpodobností výhry
u varianty Texas hold’em, kterou lze dle mého přesvědčení označit jako původní.

Práci doporučuji uznat jako závěrečnou práci a navrhuji ji klasifikovat známkou
výborně.
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